
Seite 9 

 

 Mittelfränkisches 
 Amtsblatt 
 
 
Amtliche Bekanntmachungen der Regierung von Mittelfranken, des Bezirkes Mittelfranken, 
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Mittelfranken  
 
 

58. Jahrgang Ansbach, 25. Januar 2013 Nr. 2 

B 1213 

Inhaltsübersicht 
 
 
Bekanntmachungen der Zweckverbände 
 
Haushaltssatzung der Fernwasserversorgung Franken für das Wirtschaftsjahr 2013 ......................................................  
 
Amtliche Bekanntgabe zum Jahresabschluss 2011 des Zweckverbandes Fernwasserversorgung Franken ..................  
 
Nichtamtlicher Teil 
 
Buchbesprechungen .........................................................................................................................................................  

 
 

Seite 
 
 

10 
 

11 
 
 
 

11 
 
 

Dieser Ausgabe liegt das SACHVERZEICHNIS zum Jahrgang   2 0 1 2   bei. 
 

EINBANDDECKEN können ggf. bei der Buchbinderei Dagmar Hochreuther,  
Schenkensteinstr. 19, 91622 Rügland-Unternbibert, bezogen werden. 



10 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 2/2013 
   

 

Bekanntmachungen der Zweckverbände 

Der  Zweckverband  Fernwasserversorgung  Franken  
- FWF - hat die Haushaltssatzung für das Wirtschafts-
jahr 2013 der Regierung von Mittelfranken als 
Rechtsaufsichtsbehörde vorgelegt. 
 
Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungs-
pflichtigen Bestandteile. 
 
Gemäß Art. 40 Abs. 1 Satz 1 KommZG und Art. 65 
Abs. 3 GO i. V. m. Art. 24 Abs. 1 KommZG und § 23 
der Verbandssatzung wird die Haushaltssatzung für 
das Wirtschaftsjahr 2013 hiermit amtlich bekannt ge-
macht. 
 
Der Wirtschaftsplan 2013 liegt in der Zeit vom 
28.01.2013 bis einschließlich 04.02.2013 in der Ge-
schäftsstelle der Fernwasserversorgung Franken, 
Fernwasserstraße 2, 97215 Uffenheim, während der 
allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Einsicht 
auf. 
 
Uffenheim, 21. Dezember 2012 
 

Fernwasserversorgung Franken - FWF - 
gez. 

Bischof 
Landrätin 

Verbandsvorsitzende 
 

MFrABl S. 10 
 
 

Haushaltssatzung 
der Fernwasserversorgung Franken 

für das Wirtschaftsjahr 2013 
 
Auf Grund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung für 
den Freistaat Bayern (BayRS 2020-1-1-I) i. V. mit Art. 
40 des Gesetzes über die kommunale Zusammenar-
beit (BayRS 2020-6-1-I), § 23 der Verbandssatzung 
der FWF und insbesondere der §§ 13 bis 17 der Ei-
genbetriebsverordnung, erlässt die Fernwasserver-
sorgung Franken folgende 
 

H a u s h a l t s s a t z u n g 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das 
Wirtschaftsjahr 2013 wird 
 
im Erfolgsplan 
 in den Erträgen mit 19.028.130 € 
 in den Aufwendungen mit 22.447.905 € 
 und einem Jahresverlust mit 3.419.775 € 
 
und im Vermögensplan 
 in den Einnahmen und 
 Ausgaben mit 5.663.000 € 
 
festgesetzt. 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen sind nicht vorgese-
hen. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan 
werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan 
wird auf 200.000 € festgesetzt. 
 

§ 5 
 
Umlagen nach § 26 der Verbandssatzung werden 
nicht festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Die Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2013 in Kraft. 
 
Uffenheim, 21. Dezember 2012 
 

Fernwasserversorgung Franken 
Bischof 

Landrätin 
Verbandsvorsitzende 

 



 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 2/2013 11 
   

 

Amtliche Bekanntgabe 
zum Jahresabschluss 2011 

des Zweckverbandes 
Fernwasserversorgung Franken 

 
1. Bestätigungsvermerk: 
 
 Der Bayerische Kommunale Prüfungsverband hat 

für den Jahresabschluss 2011 nachstehenden 
Bestätigungsvermerk erteilt: 

 
 „Die Buchführung und der Jahresabschluss für 

das Jahr 2011 entsprechen nach unserer pflicht-
gemäßen Prüfung den Rechtsvorschriften und der 
Verbandssatzung. Der Jahresabschluss vermittelt 
unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemä-
ßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnis-
sen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- 
und Ertragslage. Der Lagebericht steht im Ein-
klang mit dem Jahresabschluss; die Chancen und 
Risiken der künftigen Entwicklung sind zutreffend 
dargestellt. Die wirtschaftlichen Verhältnisse wur-
den geprüft; sie geben keinen Anlass zu Bean-
standungen.“ 

 
München, 30. Juli 2012 
 

Bayerischer 
Kommunaler Prüfungsverband 

Dr. Pentenrieder 
Wirtschaftsprüfer 

 

2. Feststellung des Jahresabschlusses und Be-
handlung des Jahresverlustes: 

 
Die Verbandsversammlung hat am 22.11.2012 
folgenden Beschluss gefasst: 

 
„Gemäß Art. 26 Abs. 1 KommZG i. V. mit § 25 
EBV stellt die Verbandsversammlung auf Vor-
schlag des Rechnungsprüfungsausschusses den 
Jahresabschluss 2011 mit folgenden Abschluss-
zahlen fest: 
 
Bilanzsumme 157.052.335,52 € 
Gesamtleistung 17.467.433,32 € 
Jahresverlust 2.272.301,08 € 
 
Der Jahresverlust 2011 mit 2.272.301,08 € wird 
festgestellt und auf neue Rechnung vorgetragen.“ 
 

3. Öffentliche Auslegung des Jahresabschlusses 
und des Lageberichtes: 

 
 Der Jahresabschluss und der Lagebericht 2011 

liegen in der Zeit vom 
 

28.01.2013 bis einschließlich 04.02.2013 
 

 bei der Geschäftsstelle des Zweckverbandes 
Fernwasserversorgung Franken, Fernwasserstra-
ße 2, 97215 Uffenheim, während der üblichen 
Dienststunden zur Einsichtnahme auf. 

 
MFrABl S. 11 

  

Nichtamtlicher Teil 

Buchbesprechungen 
 
Lang/Rothbrust 
Landesbezirkliches Tarifrecht 
im Bereich des Kommunalen Arbeitgeberverbandes 
Bayern 
Kommentar 
37. Aktualisierung, Stand: Dezember 2012, 45,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Stoll/Leue/Habit 
Straßenverkehrsrecht 
Vorschriftensammlung mit Erläuterungen 
104. Aktualisierung, Stand Dezember 2012, 82,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Verwaltungsrecht in Bayern 
Verwaltungsverfahren (BayVwVfG und VwVfG) 
Verwaltungszustellung und Vollstreckung (VwZVG) 
Verwaltungsprozess (VwGO) 
Ergänzbare Rechtssammlung mit Kommentar 
Begründet von Dr. Friedrich Harrer, Oberlandesan-
walt a. D., Prof. Dr. Dieter Kugele, Richter am Bun-
desverwaltungsgericht a. D., Leipzig, Honorarprofes-
sor der Universität Leipzig, bearbeitet von Prof. Dr. 
Dieter Kugele, Klaus Kugele, Vorsitzender Richter am 
Verwaltungsgericht München, Dr. Cornelius Thum M.A., 

Ministerialrat, Bayerisches Staatsministerium des In-
nern, München, Dr. Carsten Tegethoff, Richter am 
Niedersächsischen Oberverwaltungsgericht, Lüneburg 
94. Aktualisierungslieferung, Rechtsstand 10. Oktober 
2012, 85,90 € 
Art.-Nr. 66211094 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Kommunalabgaben in Bayern 
Systematische Darstellung 
Bearbeitet von Dr. Gerhard Ecker, Oberbürgermeister 
der Stadt Lindau (Bodensee), ehem. beim Bayer. 
Kommunalen Prüfungsverband, unter Mitarbeit von 
Eva Schenk, Dipl.-Finanzwirtin (FH), Finanzamt Dillin-
gen, Rolf Hiller, Dipl.-Verwaltungswirt (FH), Bayer. 
Kommunaler Prüfverband, Dr. Amadeus Hasl-Kleiber, 
Richter am Verwaltungsgericht, München, und Dr. 
Stefan Barth, Richter am Verwaltungsgericht, Re-
gensburg 
45. Aktualisierungslieferung  
Rechtsstand 10. Oktober 2012, 58,40 € 
Art.-Nr. 66390045 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 



12 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 2/2013 
   

 

Verwaltungsgemeinschaft und Zweckverbände 
Kommentar für die Praxis der kommunalen Zusam-
menarbeit in Bayern 
Herausgegeben von Rudolf Hauth †, Abteilungsdirek-
tor a. D., Heinz Hillermeier †, Regierungsdirektor a. 
D., Werner Bonengel, Berufsmäßiger Stadtrat a. D., 
Peter Kitzeder, Verwaltungsdirektor, fortgeführt von 
Werner Bonengel und Peter Kitzeder 
52. Aktualisierungslieferung, Rechtsstand 1. Novem-
ber 2012, 61,70 € 
Art.-Nr. 67075052 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Erschließungs- und Straßenausbaubeitragsrecht 
Gesetzliche Grundlagen mit Erläuterungen 
- Verträge - Satzungsmuster - Fallbeispiele - 
Bearbeitet von Detlef Peters, München 
60. Aktualisierungslieferung 
Rechtsstand 1. November 2012, 47,84 € 
Art.-Nr. 66347060 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Jagdrecht 
Bundesjagdgesetz 
Bayerisches Jagdgesetz 
Ergänzende Bestimmungen 
Kommentar 
Herausgegeben von Dr. Paul Leonhardt, Leitender 
Ministerialrat a. D., ehemals Leiter der obersten Jagd-
behörde im Bayerischen Staatsministerium für Ernäh-
rung, Landwirtschaft und Forsten, München 
68. Aktualisierungslieferung, Dezember 2012, 63,36 € 
Art.-Nr. 66355068 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Zrenner/Grove 
Veterinär-Vorschriften in Bayern 
Vorschriftensammlung 
114. Aktualisierungslieferung, Stand Oktober 2012,  
89,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Finanzrecht der Kommunen II 
Abgabenrecht in Bayern 
Steuern, Gebühren und Beiträge 
Loseblattsammlung mit Erläuterungen 
Herausgegeben von Dieter Schwenk, Direktor a. D., 
ehem. Finanzreferent des Bayer. Städtetags, Mün-
chen 
67. Aktualisierungslieferung 
Rechtsstand 15. November 2012, 70,26 € 
Art.-Nr. 66386067 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Krankenhausfinanzierungsgesetz, 
Bundespflegesatzverordnung und Folgerecht 
Kommentare 
Begründet von Ltd. Ministerialrat a. D., Rechtsanwalt 
Dr. Otmar Dietz und Geschäftsführer a. D. Werner 

HERAUSGEBER: 
Regierung von Mittelfranken  Postfach 6 06, 91511 Ansbach  Tel. 0981 53-0  E-Mail: amtsbuecherei@reg-mfr.bayern.de 
 

ERSCHEINUNGSWEISE UND BEZUGSBEDINGUNGEN: 
Erscheint vierzehntägig. Preis halbjährlich 9,20 €. Einzelnummer 1 € zuzüglich Versandkosten. Der Bezug des Amtsblattes kann 
vier Wochen vor dem 31.12. eines jeden Jahres gekündigt werden. 

Bofinger, fortgeführt von Ministerialrat a. D. Dr. Udo 
Degener-Hencke, vormals im Bundesministerium für 
Gesundheit, Oberregierungsrat Dr. Vitus Gamperl, 
Bayerisches Staatsministerium für Umwelt und Ge-
sundheit, Dr. Matthias Geiser, Kaufmännischer Leiter 
des Schwarzwald-Baar-Klinikums, Rechtsanwalt Prof. 
Dr. Michael Quaas, Regierungsdirektor Ferdinand 
Rau, Bundesministerium für Gesundheit, Dipl.-
Betriebswirt (FH) Nils Söhnle, Wirtschaftsprüfer und 
Steuerberater, Ltd. Ministerialrat Dr. Frank Stollmann, 
Ministerium für Gesundheit, Emanzipation, Pflege 
und Altes des Landes Nordrhein-Westfalen und Mi-
nisterialrat a. D. Karl Heinz Tuschen 
48. Nachlieferung, Dezember 2012, 546 Seiten, 
78,40 € 
Gesamtwerk: 1994 Seiten, 139,00 € 
Kommunal- und Schulverlag, Wiesbaden 
 
Keck/Puchta/Konrad 
Laufbahnrecht in Bayern 
Kommentar  
37. Aktualisierung, Stand: Oktober 2012, 106,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Organisationshandbuch für bayerische Behörden 
Kommentierung der Allgemeinen Geschäftsordnung 
(AGO)/Informations- und Kommunikationstechnik 
Bearbeitet von Ludwig Wiedemann, Ministerialrat 
a. D., Gauting und Gerhard Fritsch, Dipl.-Verwal-
tungswirt (FH), Bayerisches Staatsministerium des 
Innern, München 
27. Aktualisierungslieferung, Rechtsstand 1. Oktober 
2012, 100,70 € 
Art.-Nr. 66208027 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Stegmüller/Schmalhofer/Bauer 
Beamtenversorgungsrecht des Bundes und der 
Länder 
Kommentar 
102. Aktualisierung, Stand Oktober 2012, 87,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Weiß/Niedermaier/Summer/Zängl 
Beamtenrecht in Bayern 
Kommentar 
177. Aktualisierung, Stand November 2012, 86,95 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Kommunales Vertragsrecht 
Handbuch für die Vertragsgestaltung und Sammlung 
von Vertragsmustern mit Erläuterungen 
Begründet von Heinz Hillermeier, Regierungsdirektor 
a. D., herausgegeben von Dr. Oliver Bloeck, Ministe-
rialrat, Stefan Graf, Ltd. Verwaltungsdirektor 
89. Aktualisierungslieferung, 
Rechtsstand 1. November 2012, 70,56 € 
Art. 66186089 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 

MFrABl S. 11 
 


	Inhaltsübersicht
	Bekanntmachungen der Zweckverbände
	Haushaltssatzungder Fernwasserversorgung Frankenfür das Wirtschaftsjahr 2013
	Amtliche Bekanntgabezum Jahresabschluss 2011des ZweckverbandesFernwasserversorgung Franken

	Nichtamtlicher Teil
	Buchbesprechungen


